

KẾ HOẠCH
Triển khai phát động các hoạt động
Xây dựng trường học hạnh phúc, thân thiện
Năm học 2023-2024

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 24/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam, năm học 2023-2024 được xác định với chủ đề: “Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo”;

Thực hiện mục tiêu năm học 2023-2024 trường TH&THCS Đại Tân về công tác KĐCL-TCQG, xây dựng trường học hạnh phúc- lớp học hạnh phúc,

Nay trường TH&THCS Đại Tân xây dựng kế phát động các hoạt động xây dựng trường học hạnh phúc cụ thể như sau:

I. Phòng học tập

1. Phòng học chính khóa

- Thực hiện đảm bảo kế hoạch sử dụng tài sản công của nhà trường.
 - Sắp xếp ngăn nắp, khoa học tất cả các dạy bàn, nghề ở tất cả các buổi học.
 - Chỉnh đốn, vệ sinh các kệ, tủ đựng đồ dùng học tập của lớp.
 - Trang trí, bố trí khoa học, thẩm mĩ. Giặt các rèm, màng che nắng của từng lớp.
 - Vệ sinh trong phòng và ngoài hành lang, trên trần từng lớp và khu vực được phân công.
 - Trồng cây xanh (cây kiểng) trong phòng hoặc hành lang lớp học.
 - Trồng và chăm sóc cây hoa, cây cảnh theo khu vực được bộ phận
- Đội TNTP-HCM phân công
- Lớp trang bị chối quát, lau, thùng rác, khăn bàn, lọ hoa...cho riêng lớp mình và tự bảo quản, quản lí việc sử dụng
 - Thực hiện tốt việc phân loại rác, bỏ rác vào các thùng rác chung của nhà trường.
 - Trích kinh phí trang trí, vệ sinh ở các phòng học chức năng chung như: Tin học, Âm nhạc, Tiếng anh, Mĩ thuật, phòng thực hành

2. Đối với các phòng học chức năng (dùng chung)

- Thực hiện đảm bảo kế hoạch sử dụng tài sản công của nhà trường.
- Giao giáo viên môn chuyên và giáo viên thực hành (THCS) chịu trách nhiệm như phần (1.I).

- Báo kinh phí thực hiện về các lớp dùng chung để chi trả.
- *Chú ý: Thực hiện tiết kiệm và bảo quản tốt nhất, hạn chế chi phí phung phí.*

II. Phòng làm việc, khu sinh hoạt dùng chung.

1. Phòng làm việc.

- Thực hiện đảm bảo kế hoạch sử dụng tài sản công của nhà trường.
- Tham mưu với bộ phận cơ sở vật chất nhà trường về việc trang trí có tính qui mô, cần thiết phục vụ cho quá trình làm việc và tuyên truyền.
- Huy động sự tự nguyện của cá nhân, bộ phận phụ trách phòng trong việc trồng chậu cây xanh, cây kiểng...tạo sự thân thiện, mát mẻ nơi việc.
- Sắp xếp hồ sơ, đồ dùng, dụng cụ ngăn nắp, khoa học và tự bảo quản cơ sở vật chất đã được nhà trường bàn giao.

2. Phòng công vụ, khu sinh hoạt dùng chung.

- Tổ chức thực hiện như nội dung phòng làm việc (1.II) đối với viên chức sinh hoạt, nghỉ lại cụ thể như sau:
 - + Phòng tổ chuyên môn (THCS): Tổ trưởng và tổ phó chuyên môn chịu trách nhiệm.
 - + Phòng nghỉ giáo viên: Bảo vệ tiêu học chịu trách nhiệm, viên chức thực hiện.
 - + Nhà vệ sinh giáo viên và học sinh: Giao bảo vệ từng cấp chịu trách nhiệm, viên chức và học sinh chịu thực hiện.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Lãnh đạo nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai, phân công ban kiểm tra nội bộ, bộ phận Đoàn thanh niên, đội TN, y tế nhà trường xây dựng kế hoạch giám sát quá trình thực hiện, có nội dung đánh giá vào cuối tháng.
- Gương mẫu, đi đầu trong quá trình thực hiện kế hoạch

2. Tổ chuyên môn, đoàn thể.

- Gương mẫu thực hiện kế hoạch.
- Triển khai kế hoạch và vận động CBVC-đoàn viên tham gia thực hiện
- Theo dõi, đôn đốc, biểu dương cũng như phê bình xuyên suốt quá trình thực hiện.
- Đưa nội dung vào một trong những tiêu chí đánh giá, xếp loại viên chức cuối năm.

3. Đoàn thanh niên – đội TN- Y tế.

- Đội thiếu niên nhà trường tham mưu chi đoàn thực hiện kế hoạch trồng

cây xanh, cây cảnh, tiểu cảnh...lớp học, phòng học, phòng làm việc...trong mỗi học kì.

- Có sơ kết, tổng kết, đánh giá và đề nghị biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào.
- Bộ phận Y tế nhà trường xây dựng kế hoạch thường xuyên kiểm tra và phối hợp với đoàn thanh niên, đội thiếu niên thực hiện kế hoạch, có sơ kết, tổng kết quá trình thực hiện.

Trên đây là kế phát động các hoạt động xây dựng trường học hạnh phúc của trường TH&THCS Đại Tân năm học 2023-2024. Đề nghị toàn thể viên chức và học sinh tổ chức thực hiện đạt kết quả.

Nơi nhận:

- CB-GV-NV-HS;
- Lưu VT.



Nguyễn Văn Tuấn